
ریسک تعرفه‌های آمریکا 
سد راه صعود نفت 

قیمت نفت در پی تصمیم فدرال رزرو برای آهسته کردن روند کاهش 
نرخ های بهره و تهدید ترامپ برای وضع تعرفه‌های سنگین در صورت 
عدم خرید نفت و گاز بیشتر از سوی کشورهای اتحادیه اروپا، به کاهش 

هفتگی تن داد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت تغییر چندانی نداشت و در 
حدود ۷۳ دلار در هر بشکه بسته شد و برای کل هفته، ۲.۱ درصد کاهش 
داشت. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا در بالای ۶۹ دلار 
در هر بشکه ثابت بود و قرارداد فوریه این شاخص در هفته گذشته، ۱.۹ 

درصد کاهش داشت.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، گفته است می‌خواهد اتحادیه 
اروپا نفت و گاز آمریکا را در مقایسه گسترده خریداری کند و تهدید کرد 
اگر آنها چنین کاری را انجام ندهند، به تعرفه‌های سنگین متوسل خواهد 

شد. 
در شرایطی که دولت آمریکا بر سر برنامه‌های تامین مالی، با تعطیلی قریب 

الوقوع روبروست، تهدیدهای ترامپ به نگرانی‌های اقتصادی افزود. 
فدرال رزرو آمریکا، چهارشنبه گذشته اعلام کرد از چندین دور کاهش نرخ 
بهره در سال آینده، منصرف شده و سیاستش در برابر تورم، انقباضی‌تر 
است.پس از آنکه بازارهای سهام آمریکا در معاملات روز جمعه، تحت 
تاثیر آمار نسبتا مطلوب تورم در نوامبر، صعود کردند، نفت خام بخشی از 

ضررش را احیا کرد.
بارت میلک، مدیر جهانی استراتژی کالا در شرکت »تی دی سکیوریتیز« 
گفت: سیگنال بانک مرکزی آمریکا نشان می‌دهد که در سال آینده، نرخ 
بهره را به دفعات کمتری کاهش خواهد داد. این اتفاق، برای دارایی‌های 
پرریسک از جمله نفت خام، مثبت نیست.نفت خام از اواسط اکتبر، در بازه 

قیمت محدودی معامله شده است. 
قیمت نفت خام از تقاضای ضعیف چین و نگرانی‌ها از افزایش تولید به 

خصوص در آمریکا، آسیب دیده است.
موسسه تحقیقات اقتصاد و توسعه سینوپک در گزارش سالانه‌ای که 
پنجشنبه گذشته منتشر شد، پیش‌بینی سال گذشته را تکرار و اعلام کرد 
که تقاضای کلی چین برای نفت حداکثر تا سال ۲۰۲۷، به اوج خواهد 

رسید و حدود ۸۰۰ میلیون تن در سال می‌شود.

پیش‌بینی بانک آمریکایی از کاهش قیمت نفت 
در ۲۰۲۵

جی پی مورگان با توجه به مازاد عرضه ۱.۲ میلیون بشکه در روز در سال 
آینده، پیش‌بینی کرد که قیمت هر بشکه نفت برنت به ۷۳ دلار در سال 

۲۰۲۵ کاهش خواهد یافت.
به گزارش ایسنا، تحلیلگران این بانک آمریکایی در یادداشتی نوشتند: با 
فرض اینکه اوپک پلاس، سطح تولید را تا پایان سال ۲۰۲۵، در سطوح 
فعلی حفظ کند، قیمت نفت برنت تا پایان سال، به زیر ۷۰ دلار در هر 
بشکه سقوط خواهد کرد و وست تگزاس اینترمدیت، در قیمت ۶۴ دلار، 

سال را به پایان می‌رساند.
اوپک پلاس حدود نیمی‌از نفت جهان را تولید می‌کند و در نشست پنجم 
دسامبر خود، برنامه افزایش تولید را تا آوریل به تعویق انداخت. این گروه 
به دلیل تقاضای ضعیف و رونق تولید آمریکا و برخی دیگر از تولیدکنندگان 
خارج از این گروه، بخشی از محدودیت عرضه داوطلبانه خود را تا پایان 

سال ۲۰۲۶ تمدید کرد. 
اعضای اوپک پلاس پس از یک مجموعه کاهش عرضه داوطلبانه از سال 
۲۰۲۲ که با هدف تقویت قیمت نفت انجام شده، حدود ۵.۸۵ میلیون 
بشکه در روز ظرفیت تولید خود را فریز کرده اند.این بانک انتظار دارد رشد 
تقاضای جهانی برای نفت، از ۱.۳ میلیون بشکه در روز در سال جاری، به 
۱.۱ میلیون بشکه در روز در سال آینده کاهش یابد و سپس، در سال 
۲۰۲۶، به ۱.۳ میلیون بشکه در روز بهبود یابد که مطابق با میانگینهای 

تاریخی بلندمدت است.
بر اساس گزارش رویترز، جی پی مورگان خاطرنشان کرد موضوع اصلی 
گزارش این بانک، این است که هر گونه سیاستی از سوی دولت آینده 
ترامپ که به طور بالقوه می‌تواند قیمت نفت را افزایش دهد، مانند اعمال 
فشار بر ایران، ونزوئلا و احتمالا روسیه برای محدود کردن صادرات و درآمد 
نفت این کشورها، نسبت به هدف اولیه ترامپ برای پایین نگه داشتن 

قیمت انرژی احتمالا در درجه دوم قرار خواهد گرفت. 
موسسه اعتبارسنجی »فیچ ریتینگز« هم هفته جاری پیش‌بینی کرد قیمت 
نفت از میانگین ۸۰ دلار در بشکه در سال ۲۰۲۴ به ۷۰ دلار در هر بشکه 
در سال ۲۰۲۵ کاهش یابد که دلیل آن کاهش رشد تقاضا و تولید بالاتر 
کشورهای غیراوپک پلاس است که منجر به مازاد عرضه می‌شود.قیمت 
نفت در معاملات روز جمعه بازار آسیا، تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت به رشد 
تقاضا در سال ۲۰۲۵، به خصوص در چین که بزرگترین واردکننده نفت 
خام در جهان است، کاهش یافت و در مسیر ثبت حدود سه درصد کاهش 
هفتگی قرار گرفت. نفت برنت با ۴۱ سنت معادل ۰.۵۶ درصد کاهش، 
به ۷۲ دلار و ۴۷ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۳۹ سنت معادل ۰.۵۶ درصد کاهش، ۶۸ دلار و ۹۹ 

سنت در هر بشکه بود.

کاهش سالانه صادرات سوخت روسیه
صادرات سالانه سوخت روسیه از مسیر دریا، امسال، به دلیل کاهش تولید 
پالایشگاه‌های نفت این کشور و دستور مسکو به آنها برای اولویت دادن به 

بازار داخلی، کاهش چشمگیری خواهد یافت.
به گزارش ایسنا، داده‌های جمع آوری شده از شرکت تحلیل داده ورتکسا 
نشان می‌دهد صادرات محصولات نفتی روسیه از مسیر دریا، از ابتدای سال 
۲۰۲۴ تاکنون، حدود ۲.۲ میلیون بشکه در روز بوده است که در مقایسه 
با میانگین سال گذشته، ۹ درصد کاهش یافته و ۱۰ درصد پایین‌تر از 
میانگین صادرات سال ۲۰۲ بوده است که اروپا هنوز سوخت از روسیه 
وارد می‌کرد.این آمارها حتی از کاهش سطح پالایش نفت در روسیه که از 
ابتدای سال ۲۰۲۴ تاکنون در مقایسه با مدت مشابه سال ۲۰۲۳، حدود 

سه درصد افت کرده، بیشتر بوده است. 
در شرایطی که حملات پهپادی اوکراین به پالایشگاه‌های نفت، فعالیت 
برخی از این تاسیسات را مختل کرده است، روسیه به پالایشگاه‌ها دستور 
داده است که عرضه کافی به بازار داخلی را در اولویت قرار دهند و این 
موضوع، احتمالا صادرات را کمتر کرده است.پاملا مانگر، تحلیلگر ارشد 
شرکت ورتکسا گفت: این کاهش سالانه، احتمالا به دلیل حملات پهپادی 

به پالایشگاه‌های نفت و فصل تعمیرات واحدهای ثانویه است.
تحریم‌های غربی که بخش انرژی کرملین را هدف قرار داده، تاکنون، تاثیر 

چندانی بر توانایی این کشور برای صادرات سوخت نداشته است. 
روسیه، با تغییر جریان صادرات خود به بازارهای جدید در آسیا، خاورمیانه 
و آفریقا، از دست رفتن بازارهای آمریکا و اروپا را جبران کرد.بر اساس 
گزارش بلومبرگ، حدود ۲۰ درصد از صادرات سوخت روسیه، به مقصد 
ترکیه و ۱۱ درصد به چین است. حدود ۱۷ درصد از صادرات دیزل و 

گازوییل روسیه، امسال به مقصد برزیل بود.

بازار انرژی

بازار طلای جهانی اندکی گرم شد
طلا در حالی بالاتر می‌رود که داده‌های تورم ایالات‌متحده 

مسیر کاهش نرخ را تایید می‌کند.
پس از آن که شاخص تورم فدرال رزرو آمریکا برای 
سیاست‌گذارانی که به دنبال کاهش هزینه‌های استقراض 
در سال ۲۰۲۵ هستند، اطمینان خاطر داد، طلا افزایش 
یافت.معیار ترجیحی بانک مرکزی ایالات‌متحده برای 
تورم در ماه نوامبر متوقف شد. بر اساس داده‌های  روز 
جمعه، شاخص قیمت مخارج مصرف شخصی که شامل 
مواد غذایی و انرژی نمی‌شود، نسبت به اکتبر ۰.۱ درصد 
و نسبت به سال قبل ۲.۸ درصد افزایش یافته است. پیش 
پرداخت ماهانه کمترین میزان از ماه مه بود.بازدهی خزانه 
داری و دلار در روز جمعه کاهش یافت و شمش را تا ۱.۵ 
درصد افزایش داد که به کاهش افت هفتگی آن کمک کرد.
به گزارش ایسنا، این فلز گرانبها در سال جاری ۲۷ درصد 
افزایش یافته و این رکورد با کاهش سیاست پولی در ایالات 
متحده، تقاضای امن و خرید پایدار توسط بانک‌های مرکزی 
جهان همراه شده است. با این حال، این روند از اوایل نوامبر 
متوقف شده است، زیرا پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
آمریکا باعث افزایش ارزش دلار شد.رویترز گزارش کرد که 
هر اونس طلا با ۱.۲ درصد افزایش به ۲۶۲۶ دلار رسید. 
در بازار سایر فلزات ارزشمند، نقره، پلاتین و پالادیوم همه 

پیشرفت کردند.

مصرف روزانه ۲۲ میلیون لیتر بنزین
 در تهران

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران 
گفت: متوسط مصرف بنزین در تهران روزانه ۲۲ میلیون 

لیتر است.
فریدون قاسمی‌در جمع خبرنگاران با اشاره به میزان 
مصرف بنزین، اظهار کرد: مصرف بنزین رشد پنج درصدی 
داشته اما رشد مصرف تهران نسبت به کشور پایین‌تر است.
وی در خصوص توزیع بنزین سوپر گفت: بنزین سوپر به 
صورت نوبتی در  خیلی از نقاط توزیع می‌شود و بر اساس 
تولیدی که در پالایشگاه صورت می‌گیرد به مجاری عرضه 

ارسال می‌کنیم.

تحویل ۸۶۰ میلیون مترمکعب گاز
 به شبکه سراسری

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران اظهار کرد: دیروز از ۸۶۰ 
میلیون مترمکعب گاز طبیعی تحویل شده به شبکه، ۶۲۵ 
میلیون مترمکعب در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 

مصرف شده است.
سیدحسن موسوی از تحویل ۸۶۰ میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی به خط سراسری در روز پنجشنبه )۲۹ آذر( خبر 
داد و گفت: ۷۳ درصد از این حجم گاز یعنی ۶۲۵ میلیون 
مترمکعب در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف 
شده است.وی با بیان اینکه مقدار مصرف این بخش در روز 
گذشته نسبت به روز مشابه پارسال  )۱۴۰۲(، ۸ درصد 
افزایش داشته است، تصریح کرد: این افزایش مصرف 
به دلیل برودت سرما در آذر امسال رقم خورده است.به 
گزارش ایسنا، پس از برودت هوا و پیش‌بینی کاهش دما، 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری، محسن پاک‌نژاد، وزیر 
نفت و  جمعی از مسئولان کشور با هدف مصرف بهینه 
و تأمین سوخت زمستانی با انتشار پیام‌های تصویری یا 
مکتوب از مردم برای مشارکت در پویش »۲ درجه کمتر« 

دعوت کردند.

جایزه برای مشترکانی که در مصرف گاز 
صرفه‌جویی کنند

مشترکانی که در مصرف گاز خود به میزان ۱۰ درصد صرفه 
جویی کنند مشمول جوایز متعددی خواهند شد.

اکثر کارشناسان بخش انرژی کشورمان را جزو کشورهای 
نخست با میزان مصرف بالای انرژی می‌دانند و همین 
شدت مصرف همواره سبب بروز مشکلات زیادی هم برای 
مشترکان و هم برای تولیدکنندگان شده است.امسال 
این پیشی گرفتن مصرف از بخش تولید انرژی مشکلات 
بیشتری را به همراه داشت که بیشترین نمود آن را در 
قطعی های مکرر برق شاهد هستیم.بر همین اساس و با 
هدف تشویق مردم به صرفه جویی انرژی، مسعود پزشکیان 
رئیس‌جمهور به مساله ورود کرده و نسبت به راه اندازی 
پویش »دو درجه کاهش دمای محیط« اقدام کرد.رئیس 
جمهور در پیامی‌ویدئویی از مردم خواست تا با کاهش 
۲ درجه‌ای دمای محیط به صرفه جویی ۵۰ میلیون 

مترمکعب گاز کمک کنند.
این پویش که با هدف فرهنگ سازی برای مدیریت مصرف 
صورت گرفته مورد توجه بخش زیادی از مسئولان و مردم 
قرار گرفت و انتظار می‌رود نتایج مطلوبی از آن برای رعایت 
مدیریت مصرف عاید شود به گزارش ایرنا،.در ادامه این 
مسیر به‌تازگی شرکت ملی گاز ایران به عنوان متولی توزیع 
گاز در کشور و شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌که متولی 
صنعت بزرگ پتروشیمی‌کشور محسوب می‌شود نیز با ورود 
به مقوله فرهنگ سازی مدیریت مصرف تفاهم‌نامه‌ای به 

امضا رساندند.
اجرای این تفاهم‌نامه نویدبخش جوایزی برای مشترکانی 
است که علاوه بر شرکت در پویش ۲ درجه کاهش دما، 
نسبت به صرفه جویی در مصرف گاز به میزان ۱۰ درصد 
اقدام کنند. در همین زمینه »سعید توکلی« مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران به‌تازگی گفت: به‌منظور جلب 
مشارکت بخش خانگی - تجاری و سرمایه‌گذاران در این 
طرح، جوایز ارزشمند اجتماعی و تجهیزات گازی با بازده 

بالا بین مشترکان توزیع می‌شود.
با اجرای تفاهم‌نامه بین شرکت ملی گاز ایران و شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی‌که به‌منظور تشویق مردم به کاهش 
مصرف گاز و برق، با مشارکت سازمان‌های مردم نهاد 
صورت می‌گیرد، ۴۰۰ میلیارد تومان جایزه به مشترکانی 
که مقدار مصرف خود را ۱۰ درصد کاهش دهند، اهدا 
می‌شود. اکنون مردم می‌توانند با کاهش ۱۰درصدی در 
مصرف گاز از جوایز ارزنده آن برخوادر شده در ضمن چرخ 
صنایع بزرگ کشور را برای رونق اقتصاد به گردش در آورند.
بخش برق کشور هم در تابستان ها چنین جوایزی را برای 

مشترکان صرفه جو لحاظ می‌کرد.

بازار جهانی

انرژی 
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تولید ناخالص داخلی سوریه از ۶۰ 
میلیارد دلار قبل از جنگ داخلی به 
میلیارد دلار در سال گذشته   ۳۹.۵

کاهش یافت.
برخی تحلیلها می‌گویند که اقتصاد سوریه 
ویران شده و اکنون آن را به مکانی برای 
سازمان‌های تروریستی و فعالیت‌های 
غیرقانونی تبدیل کرده است. این کشور از 
آوارگی و تلفات بی‌شمار رنج می‌برد، در 
حالی که سرمایه و فعالیت‌های اقتصادی 
آن تحت تأثیر جنگ داخلی و تحریم‌های 
بین‌المللی قرار گرفته بود، زیرا تولید، تجارت 
خارجی و درآمدهای ارزی این کشور کاهش 

یافت.
شاخص‌های اقتصادی، ترازهای بودجه و نرخ 
ارز نیز بی ثبات شده است. برآورد می‌شود 
که تولید ناخالص داخلی سوریه در سال‌های 
۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ به نصف کاهش یافته و 
وابستگی این کشور به کالاهای وارداتی 
از جمله محصولات غذایی افزایش یافته 
و تولیدات صنعتی و کشاورزی محلی آن 
به گفته منابع مختلف مانند بانک جهانی، 
سازمان ملل، صندوق بین‌المللی پول و 

شورای جهانی طلا سقوط کرده است.
تخمین زده می‌شود که تولید ناخالص 
داخلی سوریه ۳۷.۱ میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۲،  ۳۹.۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ 
و در سال ۲۰۲۴، ۲۹.۳ میلیارد دلار بوده 
است و تفاوت فاحشی با ۶۰ میلیارد دلار 
در سال ۲۰۱۰ و قبل از جنگ داخلی دارد.
تولید ناخالص داخلی سرانه این کشور از 
۲۸۰۰ دلار در سال ۲۰۱۰ به ۲۱۰۰ دلار 

در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ کاهش یافت 
و تخمین زده می‌شود که تا پایان سال 
به ۱۶۰۰ دلار کاهش یابد. در عین حال، 
درآمدهای رژیم سرنگون شده در سال 
۲۰۲۳ نسبت به سال ۲۰۲۲ به میزان واقعی 
۳۵ درصد و در مقایسه با دوره قبل از جنگ 
داخلی و قبل از سال ۲۰۱۰، ۸۵ درصد 

کاهش یافت. 
در همین حال، سوریه که زمانی بزرگترین 
صادرکننده نفت در شرق مدیترانه بود، در 
نتیجه تصرف مناطق نفت خیز، موقعیت 
کلیدی خود را در تولید نفت و صادرات نفت 

از دست داد.
 تولید نفت سوریه ۳۸۳ هزار بشکه در روز 
قبل از جنگ داخلی به ۹۰ هزار بشکه در 
روز کاهش یافت. به گزارش ایسنا، سوریه 
از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۱ سالانه بین ۷ تا ۱۰ 
میلیارد دلار کسری تجاری خارجی داشت، 
اما تجارت خارجی این کشور به سرعت 
کاهش یافت زیرا ناآرامی‌هایی که در مارس 
۲۰۱۱ شروع شد به یک جنگ داخلی تمام 
عیار تبدیل شد که منجر به تحریم‌های 

بین‌المللی شد. 
حجم تجارت خارجی این کشور از ۲۹ 
میلیارد دلار در سال ۲۰۱۰ به ۴ میلیارد 

دلار در سال ۲۰۲۳ کاهش یافت.
سوریه سال گذشته با صادرات ۶۵۰ میلیون 
دلاری در رتبه ۱۷۶ جهان و با واردات ۳.۴ 
میلیارد دلار در رتبه ۱۶۳ جهان قرار گرفت. 
مهمترین صادرات کشور روغن زیتون، 
فسفات کلسیم، پنبه، ادویه، سبزیجات 
کنسرو شده، ضایعات چدن، گندم و واردات 

آن روغن آفتابگردان، آرد گندم، نفت، 
خوراک دام، برنج، شکر، سیمان و چای، 
برق و آهن ساختمانی است.جمعیت رو به 
رشد سوریه در سال‌های ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۱ 
به ۲۲ میلیون نفر رسید و برآوردهای اخیر 
نشان می‌دهد که جمعیت آن ۱۸.۵ میلیون 
نفر است. در همین حال، جنگ داخلی در 
کشور منجر به زیان‌های جدی در زمینه 
اشتغال شد، زیرا نرخ بیکاری به ۵۷ درصد 
تخمین زده می‌شود.پوند سوریه در سال‌های 
۲۰۱۱ تا۲۰۲۳ به میزان ۲۷۰ برابر در برابر 
دلار کاهش یافت که باعث افزایش تورم 
شد، در حالی که تورم در سال ۲۰۲۲ به 
۶۴ درصد و در سال ۲۰۲۳ به ۱۴۱ درصد 
رسید. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که تورم 
تا پایان سال جاری به ۹۵.۱ درصد و ۶۹.۴ 
درصد در سال ۲۰۲۵ خواهد رسید.سوریه 
در گذشته با ذخایر طلای تخمینی ۲۵.۸ تن 
در سال ۲۰۱۱، یکی از کشورهای برجسته 
خاورمیانه از نظر ذخایر طلا و نفت بود، و 
اگرچه تخمین زده می‌شود که این رقم پس 
از جنگ داخلی و سقوط روسیه نسبتاً ثابت 

باقی بماند.
خبرگزاری آناتولی گزارش کرد که با این 
حال، کاهش در تمام بخش‌های سوریه به 
کشاورزی آن نیز ضربه زد، زیرا زمین‌های 
زیر کشت در این کشور در مقایسه با دوره 
قبل از جنگ داخلی ۲۵ درصد کاهش 
یافت. بانک جهانی گزارش داد که دسترسی 
کشاورزان به دانه‌ها، کودها، سوخت و 
قطعات یدکی ماشین آلات، که برای رشد 
محصولات مورد نیاز است، به طور فزاینده‌ای 

دشوارتر شده و در نتیجه تولیدات کشاورزی 
کاهش می‌یابد.

خروج پیمانکاران ایرانی از سوریه
 دبیر سندیکای شرکت‌های ساختمانی ایران 
در گزارشی از چالش‌های پیمانکاران ایرانی 

در سوریه و اقلیم کردستان عراق خبر داد.
ایرج گلابتون‌چی، دبیر سندیکای شرکت‌های 
ساختمانی ایران، در نشست خبری همایش 
ملی سالیانه انجمن علمی‌بین‌المللی بتن 
)ACI( شاخه ایران و کنفرانس ملی بتن 
و زلزله، از عملکرد شرکت‌های ایرانی در 

بازارهای جهانی گزارش داد.
او با اشاره به صادرات خدمات فنی و 
مهندسی از سال ۱۳۷۴ تاکنون، گفت: 
»میزان فعالیت شرکت‌ها و پیمانکاران 
ایرانی در بازارهای جهانی ۳۵ میلیارد دلار 
بوده است.« گلابتون‌چی درباره وضعیت 
پیمانکاران ایرانی در سوریه نیز گفت: 
»حدود ۶ تا ۷ شرکت ایرانی در سوریه فعال 
بودند، اما نیروهای ایرانی اکنون از سوریه 
خارج شده‌اند. بخشی از مطالبات شرکت‌ها 
در سوریه باقی مانده، هرچند که تجهیزات از 
این کشور خارج شده است.«او درباره کاهش 
صادرات خدمات فنی و مهندسی افزود: 
»پس از سال ۱۳۹۰ شیب صادرات کاهش 
یافت، اما از سال ۱۳۹۵ دوباره روند صعودی 
آغاز شد. با این حال، جنگ داخلی عراق و 
کرونا باعث کاهش قراردادها شد و از سال 

۱۴۰۱ این روند افزایشی شده است.«
گلابتون‌چی همچنین در پاسخ به سوالی 
درباره رقابت در بازارهای جهانی، گفت: 
»ترک‌ها جای ایران را در بازار عراق گرفته‌اند. 
در حالی که حجم قراردادهای ایران در عراق 
۲ میلیارد دلار بود، ارزش قراردادهای ترکیه 

به ۲۴ میلیارد دلار رسید.«
بنا به گزارش ایلنا، او در ادامه با اشاره 
به مطالبات پیمانکاران ایرانی در اقلیم 
کردستان عراق بیان کرد: »از ۲ میلیارد 
دلار قرارداد شرکت‌های ایرانی در عراق، 
۷۰۰ میلیون دلار مربوط به اقلیم کردستان 
و سلیمانیه بوده است؛ مشکلاتی مانند جنگ 
داخلی و اختلاف در توزیع بودجه، منجر به 
توقف فعالیت‌ها و باقی ماندن ۵۰۰ میلیون 
دلار مطالبات در این منطقه شده است.« 
براساس داده‌های گمرک، در هشت ماه 
منتهی به آذر سال جاری، صادرات ایران به 
سوریه به حدود 110 میلیون دلار با حجم 
109 هزار تن رسید. در همین مدت، واردات 
ایران از سوریه نیز 21 میلیون دلار با وزن 
134 هزار تن بوده است. این ارقام نشان 
می‌دهد که تراز تجاری میان دو کشور در 
این بازه زمانی، با 89 میلیون دلار، به نفع 

ایران بوده است.

خبرگزاری آناتولی نگاهی به اقتصاد سوریه انداخت

ابهام در آینده تورمی‌ سوریه

نوآوری  تحول  کمیسیون  رئیس  نایب 
اتاق بازرگانی تهران گفت: قانونی شدن 
رمزارزها نه تنها تبادلات مردم در این 
حوزه را قانونی و شفاف می‌کند بلکه 
کلاس جدیدی از دارایی‌های دیجیتال 
توسط دولت به رسمیت شناخته 

می‌شود.

رضا قربانی در گفت‌وگو با ایرنا درباره ضرورت 
ساماندهی و قانونی شدن رمزارزها گفت: 
متولی ساماندهی و قانونی شدن رمزارزها یا 
همان »رمزپول‌ها« بانک مرکزی است که تا 
به امروز این حوزه به شکل خودتنظیم‌گری 
کار می‌کرده است یعنی کسب‌وکارها یا 
کاربرانی که در این حوزه فعالیت می‌کنند 
با قبول مسئولیت توسط خودشان، فعالیت 
داشته‌اند.وی افزود: البته باید دانست که 
پذیرفته شدن رمزارزها توسط قانون به این 
معنا نیست که اگر بازار رمزارزها دچار ریزش 
شد، قانون از دارایی مردم حمایت کند. این 
قانون برای شفاف‌شدن فعالیت‌های رمزارزها 
است تا در این چارچوب قانونی افراد بتوانند 

به صورت آزادانه تبادل را انجام دهند. 
در واقع می‌توان گفت با این اقدام، کلاس 
جدید دارایی‌های دیجیتال توسط دولت 
به رسمیت شناخته می‌شود.نایب رئیس 
کمیسیون تحول نوآوری اتاق بازرگانی 
تهران درباره استفاده از ظرفیت رمزارزها 
برای بهبود اقتصاد کشور گفت: مطمئن 

نیستم که در حال حاضر رمزارزها در توسعه 
اقتصادی کشور تاثیرگذار باشند؛ البته به 
این معنی نیست که رمزارزها مفید نیستند 
و فایده‌ای ندارند؛ اما صحبت من درباره 
تبلیغات گمراه‌کننده و اغراق‌کننده در این 
خصوص است.قربانی تصریح کرد: افراد باید 
بتوانند آزادانه در این فضا فعالیت کنند. 
در این شرایط گره زدن موضوع رمزارزها 
که یک موضوع بلندمدت است به وضعیت 

اقتصادی کشور، مناسبت نیست. 
باید دانست رمزارزها در اقتصاد مالی مطرح 
هستند نه در بخش حقیقی اقتصاد و به 
همین دلیل اگر بخش حقیقی اقتصاد دچار 
مشکل باشد، نمی‌توانیم با ابزارهای مالی 
توسعه اقتصادی در کشور را جلو ببریم.
وی درباره قانونی شدن رمزپول‌ها توسط 

بانک مرکزی گفت: سعی می‌کنم در این 
حوزه خوشبین باشم. بانک مرکزی برخلاف 
گذشته که همیشه ماهیت رمزپول را رد 
می‌کرد و آن‌را تهدید می‌دانست اکنون 
به طور کلی آن را پذیرفته هرچند هنوز 

جزئیات ریل‌گذاری آن مشخص نیست.
قربانی درباره نقش رمزارزها در سرمایه‌گذاری 
خارجی گفت: در سال‌های گذشته برای 
حضور ایرانیان در فضای مبادلات دارایی 
راهگشا  رمزارزها  دارایی دیجیتال،  خصوصا 
بوده است. به دلیل محدودیت‌هایی که در 
ایران داریم اگر بخواهیم در بازارهای جهانی 
حضور داشته باشیم باید محدودیت‌ها را 
دور بزنیم و همگام با باقی مردم جهان 
در مبادلات رمزارزها حضور داشته باشیم.
قربانی درباره رفتار کاربران نسبت به قانونی 

شدن رمزارزها و حضور دستگاه دولتی به 
عنوان قانون‌گذار خاطرنشان کرد: زمانی که 
تنظیم‌گر به چنین مسائلی ورود می‌کند، 
مردم ممکن است حس خوبی نداشته 
باشند و در تمام دنیا هم چنین است. در 
سال‌های گذشته تنظیم‌گر این بخش به 
این حوزه رویکرد خصمانه‌ای داشته است. 
همین تغییر باعث شده در بازار رمزارزها 
شاهد قیمت افزایش باشیم و ببینیم که 

خوش‌بینی نسبت به آینده وجود دارد.
نایب رئیس کمیسیون تحول نوآوری اتاق 
بازرگانی تهران تاکید کرد: در گذشته 
برخورد با این مقوله به شکل خاکستری بوده 
و حالا که رمزپول به رسمیت شناخته شده، 
بعید است مشکل خاصی به وجود بیاید؛ اما 
می‌توان به مردم حق داد که با بدبینی به 

روند پیش‌رو نگاه کنند. 
امیدواریم مواردی که نوشته می‌شود و 
جزئیات به صورتی باشد که منافع مردم و 
حقوق مصرف‌کننده تضمین شود.به گزارش 
ایرنا، نشست کمیسیون عالی تنظیم مقررات 
فضای مجازی کشور ۲۸ آذر ماه به ریاست 
دبیر شورای  آقامیری  امین  سیدمحمد 
عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی و 
نمایندگان تمامی‌دستگاه های ذی ربط 
برگزار شد و در این جلسه کلیات پیش 
نویس سند »نظام نامه رمزارز اعم از ایجاد 
رمزارز ملی و ساماندهی رمزارزهای جهان 

روا« به تصویب رسید.

در آبان ماه سال جاری، بیش از ۹.۵ میلیون فقره 
چک به ارزشی بیش از ۷۷۸.۸ هزار میلیارد تومان 
مبادله شده است که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد 
و مبلغ به ترتیب ۷.۵ درصد و ۱.۳ درصد کاهش را 

نشان می‌دهد.
اخیرا بانک مرکزی، طی گزارشی آمار چک‌های مبادله‌ای 
در آبان ماه ۱۴۰۳ را منتشر کرد که بر اساس آن در این 
ماه، در کل کشور بیش از ۹.۵ میلیون فقره چک به ارزشی 
بیش از ۷۷۸.۸ هزار میلیارد تومان مبادله شده است که 
نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۷.۵ درصد 
و ۱.۳ درصد کاهش را نشان می‌دهد.در این ماه در استان 
تهران حدود ۲.۹ میلیون فقره چک به ارزشی بالغ بر ۳۸۲.۹ 
هزار میلیارد تومان مبادله شده است. در مهر ماه ۱۴۰۳، 
حدود ۴۸.۲ درصد از تعداد چک‌های مبادله‌ای کل کشور در 
چهار استان تهران )۳.۲ درصد(، اصفهان )۱۰.۷  درصد( و 
خراسان رضوی )۷.۳ درصد( مبادله شده است که بیش‌ترین 
سهم را در مقایسه با سایر استان‌ها به خود اختصاص داده‌اند.
همچنین، در ماه مذکور ۶۲.۲ درصد از ارزش چک‌های فوق 
در سه استان تهران با ۴۹.۲ درصد، اصفهان ۷.۳ درصد و 

خراسان رضوی ۵.۷ درصد مبادله شده که بیش‌ترین سهم 
را در مقایسه با سایر استان‌ها به خود اختصاص داده‌اند.در 
آبان ماه سال جاری، در کل کشور بیش از ۸.۶ میلیون فقره 
چک به ارزشی بیش از ۶۷۰ هزار میلیارد تومان وصول شده 
است که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 
۶.۹ درصد و ۰.۶ درصد کاهش را نشان می‌دهد.همچنین در 
این ماه )آبان(، از کل تعداد و مبلغ چک‌های مبادله شده به 
ترتیب ۹۰.۹ و ۸۶ درصد وصول شده و درصد تعداد و مبلغ 
چک‌های وصول شده در مهر ماه به ترتیب معادل ۹۰.۴ و 
۸۵.۴ درصد و در آبان ماه سال گذشته )۱۴۰۲( به ترتیب 
برابر ۹۲.۱ درصد و ۸۸.۴ درصد بوده است.همچنین، در آبان 
ماه ۱۴۰۳ در استان تهران حدود ۲.۶ میلیون فقره چک 
به ارزشی حدود ۳۳۱ هزار میلیارد تومان وصول شد که 
از نظر تعداد ۹۱ درصد و از نظر ارزش ۸۶.۵ درصد از کل 
چک‌های مبادله‌ای وصول شده است.در این ماه، در بین سایر 
استان‌های کشور بیش‌ترین نسبت تعداد چک‌های وصولی به 
کل چک‌های مبادله‌ای در استان به ترتیب به استان‌ گیلان 
با ۹۳ درصد، کرمانشاه با ۹۲.۵ درصد و قم با ۹۲.۳ درصد 
اختصاص یافته است و استان‌های کهگیلویه و بویراحمد با 

۸۷.۹ درصد، خراسان شمالی و کردستان هرکدام با ۸۸.۳ و 
لرستان با ۸۸.۷ درصد، پایین‌ترین نسبت تعداد چک‌های 
وصولی به کل چک‌های مبادله شده را به خود اختصاص 
داده‌اند.از سوی دیگر در این ماه، در بین سایر استان‌های 
کشور بیش‌ترین نسبت ارزش چک‌های وصولی به کل ارزش 
چک‌های مبادله‌ای به ترتیب به استان‌های البرز با ۸۹.۲ 
درصد، خوزستان با ۸۸.۸ درصد و هرمزگانبا ۸۸ درصد 
اختصاص یافته و استان‌های ایلام با ۷۲.۷ درصد، آذربایجان 
غربی با ۸۰.۹ درصد و بوشهر با ۸۱.۲ درصد، کم‌ترین نسبت 
ارزش چک‌های وصولی به کل ارزش چک‌های مبادله شده 

در استان را به خود اختصاص داده‌اند.

نایب رئیس کمیسیون تحول نوآوری اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد

معرفی کلاس جدیدی از دارایی‌ها 
رسمی ‌شدن مبادلات رمز ارز سبب شفافیت می‌شود

گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد 
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